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ABSTRAKT

Ve své práci popisuji vznik filmu SATORI. Příběh je o Samurajovi, který cestuje k jezeru,

kde začne učit pískat Draka. Film je natočen klasickou pookénkovou animací za pomoci

loutek. V práci popíšu celý proces přípravy filmu začínající scénářem a končící hotovou

scénou. Poté popisuji průběh natáčení. Z pozice režiséra, kameramana, střihače, animátora

a výtvarníka.Poslední kapitola je o post produkci a střihu. Nakonec ještě probírám celý

proces natáčení, svůj názor na práci ve škole a na práci s jinými školami.

Klíčová slova: film, Samuraj, Drak, animace, loutka, scénář, režie, příprava, kameraman,

počítač, střih, hudba, výtvarné návrhy.

ABSTRACT

In my paper I analyse my work on the film „SATORI“. The story is about a Samurai

traveling to a lake where he teach a dragon to whisper. The technique is stop motion

animation, using puppets. I describe the whole process of pre production of this film

starting whith the consultation of the script and ending whith a finish set. Then I write

about the main part of my work- the filming. Process from my point of view as a director,

cinematographer, editor, animator and art designer. The last chapter is about the post

production and the editing of the film. On the end I analyze the whole process of the

filming, my opinions on working on this school and on the cooperation with other school.

Keywords: film, Samurai, Dragon, animation, puppet, script, director, pre production,

cinematographer, PC, cut, music, art design
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ÚVOD

Vzdalující se postava. Pomalý pohyb těla po zasněžené pláni. Nevidím, kdo nebo co to

je.

Takto mi začínal jeden sen, pomalu mi bylo jasné, že ta postava je Samuraj kráčející

zasněženou a zamrzlou krajinou.

Postava se pomalu přibližovala k lesu, a zbytek už znáte z filmu.

Mou inspirací pro bakalářskou práci byl sen, ostatně nejsem jediný, kdo čerpal v našem

ročníku trochu ze svého podvědomí. Hned ráno, kdy jsem se probudil, jsem si tento sen

vryl do paměti, vždy jsem si chtěl své sny psát, ale nikdy se mi to nepovedlo. Celý den

jsem o tom snu přemýšlel a říkal si, jak by to byl krásný animovaný film.

Ještě týž týden nám byl zadán semestrální úkol - Evropská unie a nebo vlastní námět.

Přišla má chvíle. Toho večera jsem svůj sen přepsal na papír a hrdě nesl druhý den (možná

to nebylo tak rychlé) panu Hejtmanovi do školy ukázat a zjistit, co on na to. Samozřejmě

mne přiškrtil.

Byla to moc velká ryba na semestrální zadání a měl pravdu. Říkal, že by se to dalo

použít spíše jako bakalářský film. A i v tom měl pravdu. Nikdo by neměl mít malé cíle,

nikdo by se neměl držet ve své tvorbě při zemi, a mne to rozhodně nehrozilo. Námět jsem

dal k ledu a udělal krátkou historku o nesprávném použití Evropské unie.

Uplynul semestr a byla nám zadaná bakalářská práce, přišel čas zašátrat v šuplíku. Ale

nikoliv v mém. Bohužel za tu dobu se leccos změnilo, pan Hejtman nás už neměl a

nastoupil někdo nový.

Po bedlivém pátrání jsem dospěl k panu Šebestovi, to on zdědil veškeré písemnosti po

našem bývalém šéfovi oboru. Měl jsem štěstí, pan Šebesta v těch papírech nalezl i můj cár

natrhlého papíru s onou historkou o Samurajovi. Jak jsem byl šťasten, že nemusím něco

psát znovu a že mé myšlenky se neztratily. Okamžitě jsem to předal panu Kublákovi,

našemu novému a i současnému šéfovi. Já a Tomáš Holub jsme své náměty odevzdali jako

první. Nastala doba, kdy jsem neměl do čeho píchnout, měl jsem pouze konzultovat námět

a psát literární scénář, a pak i technický. Tuto dobu jsem strávil na jiné práci - natočil jsem

videoklip. Bohužel post produkce tohoto jinak velice krásného dílka se zadrhla a stále, již

skoro rok je na jednom a tomtéž místě, ale jednou jej dokončím.
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Postupně se z mého námětu vyhazovalo a zjednodušoval se, postupně jsme se dostávali

na samou podstatu věci, na samé dno mé malé povídky. Mé malé jednoduché, bohužel jen

zdánlivě, povídky.

Celá by se dala převyprávět jednou větou: „Samuraj jde krajinou, přijde k jezeru,

zapíská si a sežere ho Drak.“ Celé je to tak krásně jednoduché, tak krystalicky čisté, Ale

zdání klame.

V následující kapitole bych rád trošičku poodhalil pozadí této jednoduché povídky,

tohoto jednoduchého animovaného příběhu. Nastínil inspirace, zdroje mých vizí a poté

podrobně popsal postup výroby mého filmu.

Nu pusťme se do toho …
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I. PŘÍPRAVA PŘED NATÁČENÍM
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 1. VÝROBA

Jak jsem již dříve napsal, základním zdrojem mé bakalářské práce je sen.

Sen, který se postupem času přetvořil, přeměnil a zdeformoval, jak vizuálně - ten sen

původně ani animovaný nebyl - tak dějem. Bylo vyhozeno několik momentů, několik věcí.

Postupně během konzultací s naším vedoucím oboru se scénář pročišťoval a upravoval,

snažili jsme si říci, na co je třeba dávat pozor. Zároveň jsme se snažili hledat různé cesty,

různě vyjádřit některé klíčové záběry, jako třeba chvíli, kdy Drak žádá Samuraje o to, aby

ho naučil pískat. Postupně se tedy skládal technický scénář vybavený všemi popiskami

k jednotlivým záběrům. Musel jsme si rovněž vytvořit hudební představu, v mém případě

tedy spíše ruchovou, protože v celém filmu by se mělo s hudbou šetřit. Jediným hudebním

motivem by měla být flétna. Během popisu fáze natáčení uvádím i záměry s jednotlivými

záběry a to, proč jsem záběry takto řešil.

Konečný plán natáčení, tedy to, kdy a co se bude točit se dělal až několik dní před

samotným natáčením. Měl jsem jednu polystyrénovou desku, na které byly roztříděné

záběry tak, jak by se měly točit za sebou, samozřejmě při samotném natáčení se

improvizovalo, ale je dobré si předem určit, které záběry mají stejné světlo, které mají

stejně postavenou kameru a které jsou odpočinkové. Na natáčení jsem si přizval jako

hlavního animátora Martina Pospíšila, oslovil jsme ho z důvodu obav nad tím, jestli bych

dokázal všechny scény neanimovat sám. K mému příjemnému překvapení s naší spoluprácí

souhlasil. Martin tedy na tomto filmu absolvuje jako hlavní animátor. Moje práce tedy

popisuje veškeré dění kolem filmu Satori z pozic režiséra, scénáristy, výtvarníka,

dílenského pracovníka, kameramana, střihače a dotýká se i postupů animace.

Celý film se měl natáčet na videokameru značky Panasonic s vestavěným 3ccd

senzorem, v žargonu se mu říká tříčipový. Jedinou výhodou těchto kamer oproti

jednočipovým je způsob lepšího zachycení barev. Kamera se tedy zapojí pomocí firewire

k počítači. Do počítače se pomocí programu zachycují pohledy, které vidí kamera. Je to

pro animaci běžný postup. Bohužel jsme celý film snímali v televizním rozlišení, tedy 576

x 420 dpi. Je to rozlišení obrazu v obrázkových bodech.

Rovněž nám před natáčením bylo řečeno, že výstupním produktem dotovaných filmů

bude BETAcam, ve chvíli tohoto oznámení jsme ani nevěděl, co to BETAcam je. Film

SATORI byl vybrán mezi pět filmů, kterým byly kompletně pokryty náklady a zajištěna

produkční. Ještě další výhodou měla být spolupráce s vysokou školou Múzických umění
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v Bratislavě - jednalo se o kvalitní zajištění zvuku pro můj film - ale nedopadlo to tak

dobře, jak to na první pohled vypadalo.

Díky naší produkční Dáše Adamcové jsme na filmu mohli začít pracovat již od druhého

prázdninového měsíce, a tak dostat značný náskok, který je pro takto náročné projekty

velkou výhodou. Již dříve byly známé mé požadavky, první, co bylo třeba udělat, byl

nákup materiálu, kterým škola nedisponovala. V několika prvních týdnech byla má

návštěva OBI běžnou záležitostí. Všechny barvy, sádru, pletivo, dráty či stirodurové desky

bylo třeba sehnat osobně.

Podívejme se tedy na fáze předcházející samotnému natáčení.

Celý filmeček je staven na jednoduchosti, a proto i dvě hlavní a jediné figurky by měli


[…]


potřebná k zapojení nahrávacího zařízení. Se školním technikem Lukášem Bíglem jsme

nad tím strávili přes sedm hodin, než se nám podařilo pořídit první nahrávku. Vyzkoušelo

se několik metod zapojení. Po sedmi hodinách se nám podařilo zapnout nahrávací zařízení

tak, aby bylo na zkalibrované obrazovce vidět to, co se nahrává. První nahrání vypadalo

dobře a už jsem film považoval za hotový. Jenomže zkalibrovaná obrazovka nebyla dobře

nastavená. Lukáš mi na začátek filmu nahrál barevné pruhy, podle kterých se nastavují

všechny barvy, aby nebyl film přehrán se špatnými. To se přesně stalo mně, na obrazovce

totiž černá vypadala černě, ale ve skutečnosti černou nebyla, a tak při první kontrolní

projekci všechno bylo přepálené. Zprvu jsme tomu nevěnoval pozornost, protože jsme

věděl, že projektor přidává hodně na jasu a barvy jsou jen informativní. Ale při přehrání na

televizi to bylo stále příliš jasné. Musel jsem tedy dělat nový přepis, který trval pět hodin.

Ještě jsem si udělal záložní kopii na DVcam, ale ta se nepovedla právě kvůli rychlosti

přehrávání dvaceti čtyř oken za sekundu. Celý obraz skákal, to se u BETACAMu nestalo a

vše vyšlo perfektně. Film byl tedy hotov a odevzdán na chtěném nosiči. Ještě jsem vyrobil

verzi s použitím video kodeku „mpegdva“ a zvukovou stopu ve formatu waf, s těmito

soubory bude Lukáš Bígl pracovat dále a použije je k vytvoření DVD se záznamem všech

bakalářských filmů, které v tomto roce vznikly.

2.7 Plakát

Poslední položkou, kterou bylo třeba vytvořit, je filmový plakát. Nechtělo se mi použít

jenom záběru z filmu, a proto jsme s rozhodl vytvořit plakát originální podle pořízené

fotky. Plakát by neměl moc prozrazovat, měl by diváka nalákat ke shlédnutí filmu, takže

na plakátě rozhodně nemůže být Drak. V přiložené galerii se nacházejí různé návrhy

filmového plakátu a to včetně několika skic. Celkový design jsem volil značně jednoduchý

a to včetně písma, ve filmu je na titulky použito písmo geometricky konstruované, které

podle mne vyjadřuje přesně příběh. Zdá se být lehké a jednoduché, ale ve skutečnosti není.
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ZÁVĚR

Je těžké shrnout roční práci. Jsem rád, že mi škola umožnila film Satori vytvořit. Na tomto

filmu jsem se hodně naučil. Dokázal jsem sám sobě, že dokážu na něčem pracovat po

hodně dlouhou dobu, sáhnout si až na dno. Celé natáčení bylo hodně náročné, mnohokrát

jsem měl pocit, že to, co dělám je k ničemu. Vždy jsem si ale našel znovu ve svém díle

zalíbení, třeba když jsem poprvé viděl všechny záběry za sebou, i když jen seřazené, nebo

když jsem poprvé ořízl obraz do formátu 1,85:1 a dostal jsem ten pravý pohled na svůj

film.

Nakonec celé dílo vypadá téměř stejně jako ve scénáři, pouze ve výtvarném řešení stromů

jsem se odklonil hodně, ale nemyslím si, že by to bylo na škodu. Během jednoho roku jsem

se naučil víc než za dva roky předešlé. Líbí se mi, že škola umožnila natočit autorský film

bez větších zásahů do scénáře, vše jsem měl pod kontrolou já sám. Nakonec se ale musím

přiznat, že spoustu věcí bych udělal jinak, především bych zvolil jiné tempo. Velice jsem

ho podcenil, i když jsem si v hlavě jednotlivé záběry přehrával mnohokrát. Ještě dnes mi

vadí, že jsem toho tolik musel právě kvůli tempu vyprávění vystřihnout. Snažil jsem

se celý film natočit co nejpomaleji, ale nikoliv nudně. Původně jsme si představoval velké

dílo o délce kolem patnácti minut, ale už při psaní scénáře jsem zjistil, že to by bylo příliš.

Velice mě těší, že film vyvolává dialogy, nikdy nezapomenu na vášnivou debatu pana

Trhančíka a pana Štorcha. Je nádherné zjišťovat, že lidé mohou mít takto vyhraněné názory

na film a ještě k tomu na můj vlastní. Vědomě jsem natočil pomalou jízdu do Drakovy

tlamy, mohla by být rychlá, ale právě díky pomalostí nutí diváka k úvahám, tak jsem si to

představoval. Je krásné vidět, že u mého filmu někdo přemýšlí a že ho jen neshlédne a

neodejde, že se divák zamyslí.

Měl jsem během práce na filmu možnost spolupracovat a setkat se s profesionály, se

kterými bych se jinak nesetkal. Na druhou stranu jsem se mohl trochu více prosazovat

jako méně kompromisní režisér. Pokud bych mohl něco na filmu změnit, udělat jinak, byl

by to zvuk Draka.

Na začátku jsme se snažil natočit poetický film a skončil u pohádky pro děti. Nevadí mi to

však, jsem spokojen, že i tu jsem dokázal natočit. Doufám jen, že tento film nebude mým

posledním, a že v budoucnu natočím i další.
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IV. GALERIE OBRÁZKŮ
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1 PRVNÍ VERZE SCÉNÁŘE
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Obrázek 9: První verze scénáře
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2 NÁVRHY A KRESBY

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 89

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 90

Obrázek 10: Studie Samuraje a jeho oblečení
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Obrázek 11: pohled na jezero
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Obrázek 12: Stromy, první návrhy
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