Příloha k protokolu o SZZ č. : 1

Student Martin Adam

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta multimediálních komunikací

Studijní obor Klasická animovaná tvorba

Datum odevzdání posudku :

Oponent\*):

Vedoucí \*): Zdeněk Krupa

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### TEORETICKÁ ČÁST:

(téma)

Tvorba, reflexe a poučení z vytváření bakalářského filmu Satori

Autor se ve své práci pokusil poodhalit jak sám píše v podtitulu „Tvorbu, reflexi a poučení“. Při tak důkladném popisu realizace, který je snad až vyčerpávající mohl být doplněn podrobnější obrazovou dokumentací např. při realizaci loutek. Obrazová příloha je velmi kvalitně zpracována a vyváženě doplňuje textovou část.

Poučení autora v závěru svědčí o jeho filmařském zaujetí pro dané téma „sáhnout si až na dno“ a jeho zdařilému přístupu k poetickému tématu.

**B – velmi dobře**

podpis vedoucího bakalářské práce

Ve

11.5. 2007